

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 2122
उत्तर देने की तारीख: सोमवार, 09 दिसंबर, 2024
18 अग्रहायण, 1946 (शक)

मगध साम्राज्य के पुरातात्विक स्थल

2122. श्री सनातन पांडेय:
श्रीमती विजयलक्ष्मी देवी:

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) मगध सम्राट चन्द्रगुप्त मौर्य और अशोक से संबंधित पुरातात्विक महत्व के स्थलों की सूची क्या है और उक्त सूची में से कितने स्थलों को संरक्षित किया गया है;
- (ख) क्या पाटलिपुत्र, बिहार में सम्राट अशोक से जुड़े कोर्ट हॉल (दरबार हॉल) की खोज की गई है; और
- (ग) यदि हां, तो उक्त हॉल के संरक्षण के लिए सरकार द्वारा किए गए उपायों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर
संस्कृति और पर्यटन मंत्री
(श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत)

(क): मगध सम्राट चंद्रगुप्त मौर्य और सम्राट अशोक से जुड़े पुरातात्विक महत्व के स्मारक, स्तंभ, शिलालेख और स्थल जिनकी देखभाल और रख-रखाव भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा किया जाता है, का ब्यौरा अनुबंध में दिया गया है।

(ख) और (ग): कुमराहर, पटना में अस्सी स्तंभयुक्त कक्ष और अन्य संरचनाएं उत्खनित हुई थी। उक्त स्थल की देखभाल और रख-रखाव भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा किया जाता है।

लोक सभा में दिनांक 09.12.2024 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 2122 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

मगध सम्राट चन्द्रगुप्त मौर्य और सम्राट अशोक से जुड़े स्मारकों, स्तंभों, शिलालेखों और स्थलों का विवरण जिनकी देखभाल और रखरखाव भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा किया जाता है।

आंध्र प्रदेश	
1.	अशोक शिलालेख युक्त प्रमुख ग्रेनाइट पहाड़ी, कुरनूल, जिला कुरनूल
2	अशोकन शिलालेख, राजुलमंदगिरि, कुनूल, जिला कुनूल
बिहार	
3	अशोक स्तंभ, जो लौर स्तंभ के नाम से जाना जाता है लौरिया अरेराज, जिला पूर्वी चंपारण
4	प्राचीन अखंड स्तंभ जिसे लाट के नाम से जाना जाता है, लाट, जिला जहानाबाद
5	कोल्हुआ, जिला मुजफ्फरपुर में अशोक स्तंभ और अन्य अवशेष
6	अशोक के महल का स्थल और अन्य अवशेष, कुम्हारार, जिला पटना
7	चंदन पर अशोक का शिलालेख शहीद पहाड़ी, आशिकपुर, जिला रोहतास
8	तीन शिलालेख (तारा चंडी मंदिर के समीप), सासाराम, जिला रोहतास
9	अशोक स्तंभ, लौरिया नंदनगढ़, जिला पश्चिमी चंपारण
10	अशोक स्तंभ, रामपुरवा, जिला पश्चिमी चंपारण
गुजरात	
11	अशोक के शिलालेख, जूनागढ़, जिला जूनागढ़
छत्तीसगढ़	
12	जोगीमारा गुफाएं, सरगुजा, जिला सरगुजा
13	सीता-बेंगरा गुफाएं, सरगुजा, जिला सरगुजा
हरियाणा	
14	स्तंभ, जो फ़िरोज़ शाह की लाट के नाम से जाना जाता है, फतेहाबाद, जिला फतेहाबाद
15	लाट की मस्जिद के परिसर में स्तंभ, हिसार, जिला हिसार
कर्नाटक	
16	अशोक के शिलालेख, ब्रह्मगिरि, जिला चित्रदुर्ग
17	जट्टिंगी के पास शिलालेख रामेश्वर मंदिर, रामेश्वरा पहाड़ी, सिद्धपुरा, जिला चित्रदुर्ग
18	अक्का-तांगी मंदिर, सिद्धपुरा, जिला चित्रदुर्ग के पास अशोकन शिलालेख

19	प्राचीन उत्खनन स्थल जिसमें बौद्ध स्तूप के अवशेष हैं, कनगनहल्ली, जिला कलबुर्गी .
20	अशोकन शिलालेख, मस्की , जिला रायचूर ।
21	अशोक के शिलालेख (शिलालेख) नितूर, जिला बल्लारी ।
22	अशोकन शिलालेख (शिलालेख) उदयगोलम, जिला बल्लारी ।
23	गविमठ और पालकीगुंडु नामक दो पहाड़ियों पर अशोक के शिलालेख, कोप्पला, जिला कोप्पला
मध्य प्रदेश	
24	अशोक स्तंभ, साँची, जिला रायसेन
25	अशोक का शिलालेख, गुज्जरा, जिला दतिया
26	सारू-मारू मठ परिसर सहित संयुक्त क्षेत्र, पंगुरारिया, जिला सीहोर
27	अशोक का शिलालेख, रूपनाथ, जिला कटनी
28	स्तूप, देवरकोठार, जिला रीवा
राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली	
29	अशोक स्तंभ, रिज़, दिल्ली
30	अशोक स्तंभ, फ़िरोज़ शाह कोटला, दिल्ली
31	अशोक शिलालेख, ईस्ट ऑफ कैलाश, दिल्ली
ओडिशा	
32	अशोक का शिलालेख और हाथी की मूर्ति, धौली, जिला खोरधा
33	अशोक शिलालेख, पांड्या, जिला गंजम
राजस्थान	
34	उत्खनन स्थल, विराटनगर, जिला कोटपूतली
उत्तर प्रदेश	
35	प्रयागराज के परिसर के भीतर अशोकन पत्थर का स्तंभ, जिला प्रयागराज
36	भंडारी देवी का पहाड़ जिसमें अशोकन शिलालेख शामिल है, अहरौराखास, जिला मिर्जापुर
37	सारनाथ का प्राचीन बौद्ध स्थल, जिला वाराणसी
38	हाथी राजधानी, संकिसा, जिला, फर्रुखाबाद
उत्तराखंड	
39	अशोक का शिलालेख, कालसी, जिला देहरादून